中共湘潭市雨湖区长城乡立洪村总支部委员会关于巡察整改进展情况的通报

根据区委统一部署，2021年10月25日至2021年12月29日，区委第三巡察组对立洪村进行了常规巡察。2021年12月30，区委第三巡察组反馈了巡察意见。根据党务公开原则和巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况予以公布。
一、“一把手”存在的问题
整改情况：一是班子“一把手”由乡联点领导进行“帮带”，树立表率作用；二是村党总支书记定期与支、村两委成员开展谈心谈话，充分沟通交流，团结凝聚支村两委成员，科学调整内部人员分工；三是增强民主决策意识，对“三重一大”事项，必须经集体讨论作出决定。
二、班子年龄结构偏大，班子成员普遍反映工作压力大
整改情况：一是完善后备力量培养选拨制度，目前已储备2名村级后备人才。二是不会基本电脑操作5名支村两委成员，已学习电脑办公软件基本操作，能基本适应简单智能化办公要求。
三、党员教育管理不到位
整改情况：一是丰富主题党日活动形式，充分调动党员参加党组织活动的积极性。设立党员积分“光荣榜”和“警示榜”，对积分靠后的党员进行亮黄牌警示，由支部书记约谈并限期整改。二是加强下设支部建设，增强下设支部组织功能，分支部开展好各支部组织生活。坚持从严管党、治党，认真制定支部党员教育学习计划，注重党员组织生活的实效性。三是每月定期足额收缴支部党员的党费，按季度上交乡党委并定期公示收缴情况。
（四）为民服务有差距
整改情况：一是积极与区交通运输局对接，将两条未硬化道路纳入农村公路拟建设库。立即对中心组破损路灯进行维修更换。并举一反三对辖区内路灯进行检查维修。二是积极向乡、区两级水利部门汇报和对接，争取资金投入，并对辖区内影响农田灌溉的水圳完成清淤和修缮。三是积极与中环水务对接，目前全村预算480万元左右，已初步同市、区水利汇报，争取2022年改水资金，同时通过村民自筹的方式解决部分资金，早日解决村里通自来水的问题。四是已对刘信义组有一处堆放大量建筑垃圾问题进行清运，修建文化墙，避免倾倒垃圾，建立日常巡查与保洁制度，构建辖区内良好的人居环境。
（五）民主决策机制不健全
整改情况：支村两委认真学习和执行村级财务管理制度，对村内“三重一大”事项严格履行“四议两公开”决策程序，坚决落实党务、村务、财务公开制度，发挥好村务监督委员会的作用，自觉接受党员群众监督。
（六）集资新建村部
整改情况：根据巡查整改要求，目前已全部退还所有集资款项并清算借款利息。
（七）财务管理制度执行不严格不规范
[bookmark: _GoBack]整改情况：一是严格执行村帐乡代管制度，已补充完善相关手续，手续不全的不得进入审批程序，不得报账。二是收取卫生费严格附上收据和交款人明细，对集体收入规范管理。三是已完善与律师事务所签订的合同等相关手续，并举一反三进行自查。四是取消党员绩效考核奖金发放；五是严格执行财经纪律，对违规吃喝和饮酒的坚决不予入账报销。我村在乡纪委和乡财政所的监督下已对2019年以来工作餐费中涉及到酒水费用问题如数进行清退。乡纪委对时任村支部书记和村主任已立案处理。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：13973269999，地址：湘潭市雨湖区长城乡立洪村村部，邮政编码：4111000。

中共湘潭市雨湖区长城乡立洪村总支部委员会                                                                                    2022年3月21日